---

#### COLLECTIONS FOR ROCHESTER CASTLE.

The following, from the Royal Letters preserved among the Public Records, is worthy a place in “Collections” for the History of Rochester Castle. It is a letter from Richard de Gravesend, Bishop of London, to Sir John de Langeton, Chancellor, desiring that the Executors of Sir John de Cobeham, deceased, be ordered to deliver over Rochester Castle and its arms and stores, to the said Bishop, by indenture, in obedience to a Commission which they have received from the King. The Letter complains that the said Executors refuse to seal the Inventory which has been prepared, on the ground that very few stores, and they of small value, have been found in the Castle. It is therefore further requested that, if they still refuse obedience to the King’s commission, letters be written to the Sheriff of Kent, that the stores in the Castle be, under his view and attestation, delivered over to the Bishop, to secure him against

being hereafter charged with a larger quantity and greater value than he has received.

The letter is dated at Crondon, 22nd April, 28 Ed. I., A.D. 1300, and is in these words:—

“ Venerande discrecionis viro domino JOHANNI DE LANGETON,  
domini Regis Cancellario.

“ R., permissione divina Londonensi Episcopo, salutem, cum omni promptitudine complacendi.

“ Licet executores domini JOHANNIS DE COBEHAM, defuncti, commissionem domini nostri Regis de Castro Roffensi nobis liberando, et eciam de utensilibus armis et aliis in eodem Castro inventis, nobis, per dividendam tradendis, receperint: Quia, tamen, pauca in ipso Castro et valoris modici sunt inventa, iidem executores cuidam littere quam inter nos de hujusmodi inventis fieri fecimus juxta ordinacionem domini Regis, et preceptum, sigilla sua apponere nunc recusant: vos affectuosis precibus exoramus quatinus ut dicti executores domini Regis Commissioni, que penes eos residet, pareant, iterum jubeantur; vel saltem scribatur Vicecomiti Kancie, ut ea que sunt in Castro nobis tradantur, sub ejus testimonio atque visu: processu enim temporis, plura nobis possent impingi recepta, et estimacionis forsam majoris. Et ideo in hoc caucius est agendum. Quid autem facere decreveritis nobis intimare velitis, si placeat, per presencium portitorem. Bene in domino valeatis. Datum apud Crondon x Kalendis Maii, anno domini Mccc<sup>mo</sup>.”

---

#### NOTE ILLUSTRATIVE OF WYATT'S REBELLION.

At p. 181, Vol. III., we have given the Deposition of Anthony Norton, from the original in the State Paper Office. We have in our possession a transcript of the same document, made in a hand of the seventeenth century; it is accompanied by the following:—